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Januar 2024

Übernachtungszahlen nach Herkunftsländern

*)  Ab Januar 2012: Beherbergungsbetriebe ab 10 Betten, einschließlich Campingplätzen (Touristik-Camping) ab 10 Stellplätzen; 
sonst: Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Gästebetten sowie ab 2004 Campingplätze ohne Dauercamping.

1) mittlere Auslastung = (Übernachtungen / angebotene Bettentage) * 100 – 2) Ergebnisse von 2004 bis 2008 einschl. Boardinghouses
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau Null), x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll, · = Wert unbekannt oder geheim zu halten
© Informationssystem Tourismus, IT.NRW, Düsseldorf 2020       
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Herkunftsländer der Gäste 
(Tourismus)

Ankünfte Übernachtungen
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer 

in Tagen
Anzahl Veränderung  

zum Vorjahr (%) Anzahl Veränderung  
zum Vorjahr (%) Anteil in Prozent

Deutschland  161.258 19,8  258.510 13,1 62,0 1,6
Ausland  84.161  15,5  158.141  9,2 38,0 1,9
Europa  63.291  9,2  118.601  5,1 75,0 1,9
EU-Länder  44.893  8,6  84.055  5,2 53,2 1,9
  Belgien  3.214 13,6  4.585 13 2,9 1,4
  Bulgarien (ab 01/2008)  336 21,7  832 20,1 0,5 2,5
  Dänemark  970 9,2  1.682 5,8 1,1 1,7
  Estland (ab 01/2006)  229 17,4  461 18,2 0,3 2
  Finnland  963 2,3  1.914 -5,4 1,2 2
  Frankreich  5.061 23,2  9.691 13 6,1 1,9
  Griechenland  1.352 10,3  3.324 5,1 2,1 2,5
  Irland  941 23,8  1.706 22,1 1,1 1,8
  Italien  5.215 30,8  11.309 11,6 7,2 2,2
  Kroatien (ab 01/2013)  657 -10,4  1.966 1 1,2 3
  Lettland (ab 01/2006)  236 10,8  432 8,8 0,3 1,8
  Litauen (ab 01/2006)  226 -17,8  551 2,6 0,3 2,4
  Luxemburg  822 10,6  1.167 10,4 0,7 1,4
  Malta (ab 01/2006)  182 4,6  480 -9,6 0,3 2,6
  Niederlande  10.248 -0,8  16.293 -1,2 10,3 1,6
  Österreich  3.068 8  5.381 3,3 3,4 1,8
  Polen  2.189 6,3  4.538 5,1 2,9 2,1
  Portugal  776 -4,6  1.539 -11,7 1,0 2
  Rumänien (ab 01/2008)  601 24,7  1.057 -28,4 0,7 1,8
  Schweden  1.430 -14,2  2.803 -8,4 1,8 2
  Slowakei (ab 01/2006)  223 20,5  451 24,6 0,3 2
  Slowenien (ab 01/2006)  315 10,9  842 -0,5 0,5 2,7
  Spanien  3.987 17,2  7.687 9,4 4,9 1,9
  Tschechische Republik  787 20,5  1.523 24,7 1,0 1,9
  Ungarn  608 27,2  1.195 34 0,8 2
  Zypern (ab 01/2006)  257 59,6  646 66,5 0,4 2,5
  Island  65 -39,8  109 -46,6 0,1 1,7
  Norwegen  895 -13,3  1.822 -9,8 1,2 2
  Russische Föderation  465 -24  1.074 -28,6 0,7 2,3
  Schweiz (einschl. Liechtenstein)  4.176 18,5  7.074 10,9 4,5 1,7
  Türkei  3.819 28,2  8.275 22 5,2 2,2
  Ukraine (ab 01/2006)  436 4,6  825 1,7 0,5 1,9
  Vereinigtes Königreich  7.235 25,5  12.660 14,4 8,0 1,7
  Sonstige europäische Länder  1.307 -42,8  2.707 -38,6 1,7 2,1
Afrika  1.053  64,8  2.381  36,8 1,5 2,3
  Südafrika  145 68,6  327 95,8 0,2 2,3
  Sonstige afrikanische Länder  908 64,2  2.054 30,2 1,3 2,3
Asien  8.633  28,2  17.222  10,9 10,9 2,0
  Arabische Golfstaaten  1.689 -17,5  3.068 -12,3 1,9 1,8
  China  2.168 128,9  4.015 117,9 2,5 1,9
  Indien (ab 01/2006)  1.102 122,6  1.675 20,6 1,1 1,5
  Israel  326 -47,6  741 -50,4 0,5 2,3
  Japan  1.273 25  3.435 7,7 2,2 2,7
  Korea, Republik  371 41,1  706 8,1 0,4 1,9
  Taiwan  146 52,1  292 41,7 0,2 2
  Sonstige asiatische Länder  1.558 22,1  3.290 0,9 2,1 2,1
Amerika  5.068  16,1  9.377  11,7 5,9 1,9
  Kanada  328 -10,1  588 -15 0,4 1,8
  Vereinigte Staaten  3.940 16,8  7.087 14,6 4,5 1,8
  Sonstige nordamerikanische Länder (ab 01/2014)  34 -5,6  52 -10,3 0,0 1,5
  Mittelamerika und Karibik  325 51,2  628 27,6 0,4 1,9
  Brasilien  218 10,1  526 18,5 0,3 2,4
  Sonstige südamerikanische Länder  223 8,3  496 -4,8 0,3 2,2
Australien (ab 01/2006)  380 21,8  897 29,1 0,6 2,4
Neuseeland und Ozeanien (ab 01/2006)  98 75  169 33,1 0,1 1,7
Sonstiges Ausland  5.638 109,8  9.494 79,9 6,0 1,7
Insgesamt  245.419 18,6  416.651 11,7 100 1,7
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Gästeherkunft nach Betriebsarten

*)  Ab Januar 2012: Beherbergungsbetriebe ab 10 Betten, einschließlich Campingplätzen (Touristik-Camping) ab 10 Stellplätzen; 
sonst: Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Gästebetten sowie ab 2004 Campingplätze ohne Dauercamping.

1) mittlere Auslastung = (Übernachtungen / angebotene Bettentage) * 100 – 2) Ergebnisse von 2004 bis 2008 einschl. Boardinghouses
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau Null), x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll, · = Wert unbekannt oder geheim zu halten
© Informationssystem Tourismus, IT.NRW, Düsseldorf 2020       
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Betriebsart

Ankünfte Übernachtungen Mittlere 
Aufenthaltsdauer2)

aller Gäste ausländischer Gäste aller Gäste ausländischer Gäste
aller Gäste 

in Tagen

ausländischer 
Gäste 

in TagenAnzahl Veränderung1) Anzahl Veränderung1) Anzahl Veränderung1) Anzahl Veränderung1)

Hotels    178 220 + 21,6      61 846 + 18,8     291 137 + 15,3     110 192 + 11,6    1,6    1,8  

Gasthöfe .  .   .  .   .  .   .  .   .   .   

Pensionen        257 + 93,2          90 + 26,8         414 + 56,2         195 + 30,0    1,6    2,2  

Hotels garnis     62 754 + 10,1      21 027 + 9,8     117 229 + 3,6      44 932 + 4,5    1,9    2,1  

Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime2) .  .   .  .   .  .   .  .   .   .   

Ferienhäuser, -wohnungen und -zentren .  .   .  .   .  .   .  .   .   .   

Hütten, Jugendherbergen, u. Ä. .  .   .  .   .  .   .  .   .   .   

Vorsorge- und Reha-Kliniken –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  

Campingplätze .  .   .  .   .  .   .  .   .   .   

Betriebe insgesamt    245 419 + 18,6      84 161 + 16,4     416 651 + 11,7     158 141 + 9,5    1,7    1,9  
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Auslastung nach Betriebsarten  

Januar

Betriebsart
Betriebe Betten Stellplätze auf  

Campingplätzen
Mittlere Auslastung  

der angebotenen 
Betten1) im  

Berichtszeitraum 
in Prozent

insgesamt geöffnete insgesamt angebotene insgesamt angebotene

Hotels      82      80  25 830  25 209 –  –   37,3

Gasthöfe       1       1      12      12 –  –   .

Pensionen       4       4      72      60 –  –   24,6

Hotels garnis     131     119  11 286  10 293 –  –   37,3

Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime2)       2       2      44      44 –  –   .

Ferienhäuser, -wohnungen und -zentren       2       2     174     172 –  –  .

Hütten, Jugendherbergen, u. Ä.       2       2     392     392 –  –   .

Vorsorge- und Reha-Kliniken –  –  –  –  –  –  –

Campingplätze       2 –  –  –      129 –  –

Betriebe insgesamt     226     210  37 810  36 182     129 –   37,4

*)  Ab Januar 2012: Beherbergungsbetriebe ab 10 Betten, einschließlich Campingplätzen (Touristik-Camping) ab 10 Stellplätzen; 
sonst: Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Gästebetten sowie ab 2004 Campingplätze ohne Dauercamping.

1) mittlere Auslastung = (Übernachtungen / angebotene Bettentage) * 100 – 2) Ergebnisse von 2004 bis 2008 einschl. Boardinghouses
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau Null), x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll, · = Wert unbekannt oder geheim zu halten
© Informationssystem Tourismus, IT.NRW, Düsseldorf 2020       
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TOP-20 Übernachtungszahlen für Düsseldorf nach Herkunftsländern  

Rang Herkunftsland Übernachtungen Veränderung % 
zu 2023

Gesamt 416.651 11,7

1 Deutschland 258.510 13,1

2 Niederlande 16.293 -1,2

3 UK 12.660 14,4

4 Italien 11.309 11,6

5 Frankreich 9.691 13,0

6 Türkei 8.275 22,0

7 Spanien 7.687 9,4

8 USA 7.087 14,6

9 Schweiz 7.074 10,9

10 Österreich 5.381 3,3

11 Belgien 4.585 13,0

12 Polen 4.538 5,1

13 China1) 4.015 117,9

14 Japan 3.435 7,7

15 Griechenland 3.324 5,1

16 Arab. Golf 3.068 -12,3

17 Schweden 2.803 -8,4

18 Kroatien 1.966 1,0

19 Finnland 1.914 -5,4

20 Norwegen 1.822 -9,8

1) China, VR + Hongkong

Januar

*)  Ab Januar 2012: Beherbergungsbetriebe ab 10 Betten, einschließlich Campingplätzen (Touristik-Camping) ab 10 Stellplätzen; 
sonst: Beherbergungsbetriebe mit 9 und mehr Gästebetten sowie ab 2004 Campingplätze ohne Dauercamping.

1) mittlere Auslastung = (Übernachtungen / angebotene Bettentage) * 100 – 2) Ergebnisse von 2004 bis 2008 einschl. Boardinghouses
Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau Null), x = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll, · = Wert unbekannt oder geheim zu halten
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